
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 074 – Cordeiro, 17 de maio de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 271/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR o servidor MATTHEUS PINTO TIBERTO, 

matrícula 020211917, do Cargo de Assistente Sênior de 

Cadastro Imobiliário - CIII, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 11 de maio de 2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 272/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MATTHEUS PINTO TIBERTO, no cargo em 

comissão de Coordenador de Recursos Humanos, índice 

CCVI, da Secretaria Municipal de Administração, da 

Prefeitura municipal de Cordeiro, a contar de 11 de maio 

de 2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 074 - Cordeiro, 17/05/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/5 

 

Errata do Edital de Chamamento Público 

Artístico e Cultural nº. 003/2020 

 

Emenda no Edital de Chamamento Público nº. 003/2020.  

No item “1.1) Constituem objeto deste premiar através 

da escolha realizada por uma banca examinadora 12 

(doze) Projetos Culturais.” 

 LEIA-SE:  

No Item “1.1) Constituem objeto deste premiar, através 

da escolha realizada por uma banca examinadora, 09 

(nove) Projetos Culturais.”  

 

1º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 001/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 001/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e ANDERSON DOMINGUES OLIVEIRA. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto 

“DANÇANDO EM CASA”, na forma descrita nos termos 

do Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

2º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 002/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 002/2021. 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e MARIA DA GLORIA FERREIRA. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “LA VEM A 

BANDA-ESCOLA TOCANDO COISAS DE AMOR!”, na 

forma descrita nos termos do Chamamento Público nº. 

003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 074 - Cordeiro, 17/05/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/5 

 

3º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

Termo de Fomento nº: 003/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 003/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e GABRIEL CORRÊA BALBO MONNERAT. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “COR DE 

PASSARINHO”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

4º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 004/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 004/2021. 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e RENATA MARTINS OLIVEIRA. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto  

“astrofotograFANDO”,   na  forma descrita nos termos 

do Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

5º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 005/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 005/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e CLEITON DA SILVA VIANA. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 074 - Cordeiro, 17/05/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/5 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “Arte 

Urbana – Muros Artísticos Grafite Vivo”, na forma 

descrita nos termos do Chamamento Público nº. 

003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

6º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 006/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 006/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e ALCINEI TEIXEIRA PINHEIRO. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “Projeto 

Virtual - Ondas Virtuais”, na forma descrita nos termos 

do Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

7º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 007/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 007/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e FABIANA FIGUEIRA CORRÊA. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “ASAS DE 

POESIA”, na forma descrita nos termos do Chamamento 

Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 074 - Cordeiro, 17/05/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/5 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

8º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 008/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 008/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e JULIANA CAROLINA CORRÊA. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “Histórias 

em Caixotes”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

9º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 003/2020. 

 

Termo de Fomento nº: 009/2020. 

 

Termo Aditivo nº. 009/2021. 

 

Processo Administrativo nº. 0927/2020. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e JOSÉ RICARDO PINTO. 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “A Devoção 

aos Reis Magos do Oriente em Cordeiro”, na forma 

descrita nos termos do Chamamento Público nº. 

003/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 08 de 

dezembro de 2020. 

 

Data da Assinatura do Termo Aditivo: 12 de maio de 

2021.  

 

 

 


